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T A V I K

Hőfer jelentése.
Budapest, január 7. Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok ellen.
A tegnapi nap az északkeleti harctéren aránylag 

nyugodtan telt el, csak a Styr melleit került átimne- 
nileg harcra a sor. Az ellenség Cartoryskfól északra 
megszállott egv temetőt, ahonnan azonban csapataink 
csakhamar elűzték. Az ellenség ma reggel nmet meg­
kezdte Keletgaliciában támadásait . Turkesztáni lövészt k 
nyomultak napkelte előtt a Bucactól északkeletié lev6 
állásaink ellen és a. harcvonal egy keskeny darabján 
behatoltak árkainkba, A 16-Ík és 24-ik magyar 
honvéd gyalogezred azonban gyors el­
lentámadással ismét visszaverte az el­
lenséget. Számos foglyot és három gépvegyveri 
szállítottunk be. A foglyok megegyezd kijelentése sze­
rint a Pflanzer-Baltin hadsereg ellen intézett legutóbbi 
támadások előtt az orosz legénységnek mindenütt azt 
mondták, hogy nagy áttörési csata előtt állanak, a 
melynek révén az oroszok ismét a Kárpátokba fognak 
nyomulni. Az ellenség veszteségei a besszarábini határon 
és a Strypa mellett folyt újévi harcokban megbízható 
becslések szerint legalább öt venezer emberre 
rúgnak.

Az olasz hadszíntér.
Az ágyuharc a harevonal több pontján tovább 

tartott és a Col di Lana területén Flitschnél, a görzi 
hídfőnél és a doberdói fensik szakaszán idónkint meg­
lehetősen élénk volt.

Montenegrói hadszíntér.
Kövess tábornok csapatai a montenegróiekat Maj- 

kovácnál, a Tara könyöknél, Rodusanál, Bcranctól 
északra a Rozajtól nyugatra Ipek és Klov között fele 
utón levő állásaikból heves hare után visszavetették. 
Csapataink Beranetól 10 kilométernyire vannak.

Höíer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.
(Minisztereinökségi sajtóoszcály(

A német nagy főhadiszállás 
jelentése.

Berlin, január 7. (Legfőbb hadv. jelenti:)

Keleti hadszíntér.
A bartorysktól ésaakra levő temetőből, a melyet 

tegnap egy orosz osztag megszállott, ma éjjel az ellen­
séget ismételten elűztük.

Legtöbb hadvezetőség.
Minirizt. sajtóoszt)

A T  O K.
Legújabb táviratok.

A sajtóbizottság engedélyével.

Rabolnak az orosz tisztek.
Budapest, január 7. A főhadiszállásról jelentik : 

Egy fogságba esett orosz tisztnél egy Szaszanov ezredes 
által aláirt körözvényt találtak, amelyben az ezredes 
felháborodással ir arról, hogy az orosz tisztek rablása­
ikkal az egész világ előtt meggyalázzák az oroszok hír­
nevét. Az orosz tisztek nemcsak ellenséges területen, 
hanem orosz földön orosz alattvalóktól is elhurcoltak 
edényeket, fesményeket, szőnyegeket, szöveteket és más 
értékes dolgokat. Sok orosz tiszt olyan mennyiségű rab- 
lőtt dolgot küldött haza a harctérről, hogy ezekből la­
kásaikon valóságos raktárak vannak felhalmozva. Az 
ezredes a legszigorúbb rendszabályokat sürgett a foszto­
gató orosz tisztek ellen. (P. Ll)

Bulgár karácsonyi kívánságok.
Szófia január 7. A görögkeleti karácsonyra a hivatalos 
Balkanska Posta című lapban előkelő bulgár’politikusok, 
jelenlegi és volt miniszterek karácsonyra és a közeledő 
ujesztendőre azt a kívánságot fejezik ki, hogy a bulgár 
nemzet megtarthassa 1916-ban az 1915-ben elért ered­
ményeket é-í az ál 1 ísth >zó béke minél előbb bekö­
vetkezzék és hogy lehetővé váljék a hosszantartó kul­
turális fejlődés az összemberiség javára.

Románia csatlakozása.
Bukarest január 7. A konzervatív párt ma beható 

tanácskozása után elhatározták, hogy utasítják a párt 
vezérét, Marghilemant, hogy keresse fel a királyt és 
közölje, hogy a kruzervativ pártnak az az óhaja, hogy 
Románia csatlakorzék a központi hatalmakhoz. (Táv).

Az angol munkáspárt kiválik a kor« 
mányból.

London január 7, (Reutter jelentés.) A munkások 
képviselőinek tanácskozása után a munkáspárt konfe­
renciájának végrehajtóbizottsága úgy határozott, hogy 
a munkáspárt parlamenti képviselői kiválnak a koáli- 
ciós kormányból. (Táv.)

Olasz segítség a szerbeknek.
Athén, január 7. Abbán tengerparti községekben 

körülbelül százeze. főnyi szerb sereg teljesen újonnan 
lesz felszerelve és újra csoportosítva. Az Olaszországból 
való muníció és élelmiszer szállítás még mindig szaka­
datlanul folyik Adria déli részén az antant egy íiotta 
részét vonják össze.

Anglia diplomáciai helyzete nem 
kielégítő.

London, január 7. Az angol alsóházban kérdést 
intéztek a kormányhoz, hogy milyen Anglia diplomáciai 
helyzete Görögországban. A kérdésre lord Cecil válászolt 
és kijelentette, hogy a kormány alig hiheti, hogy a görög 
választások befejezése után a kormány diplomáciai hely­
zetét kielégítőnek lehelne mondani. (Táviroda )



Interpellácón
Kg és/ tisetolrttel fordulunk h rendőrség­

hez, járt e már a külvárosban, ér­
ded íd ött-e már az ottani viszonyok iránt? 
Nem akarjuk n rendőrségnek toll' dönti a 
külvárosokat. Hiszen tudja mindenki, hogy 
a külvárosokban laknak a szegény, n kis 
keresetű emberek túlnyomó tzájuban.

Tudja-e a rendőrség azt, bogy a szegény 
emberek, akik aprócska krajzlerájokbói 
szerzik be a szükségletüket, élnek a leg­
drágábban Sokkal drágábban, mint a 
gazdag, jómódú emberek A szegény ember 
mindent garasonként szerez be, a gazdag 
ember a nagy üzletben nagyban, egyszerre 
fedezi szükségletét hosszabb időre A sze­
gény ember petróleummal világit, azt liter, 
vugy fóliter számra veszi, a gazdag ember 
gázzal világítja lakását, a konyhába szük­
sége« fáját ölszámra veszi, ha 80 koronáért 
is ölét, de mégis olcsóbban, mint az a 
szegény ember,* aki a külvárosi krajzleráj ok 
egyik-másikában 10 koronáért veszi iné* 
terrnázsáját a Iának. Tíz korona rpy méter- 
mázsa fa. Vájjon tud ja-e a rendőrség, hogy 
ez meglehetősen tnl nagy haszon, ha tud­
juk, hogy benn a belvárosban bárhoz szál­
lítva hat koronáért kapják ezt az emberek. 
Tudja-e a rendőrség, hogy a külvárosokban 
még kevés fogalmuk lehet, az embereknek 
arról, hogy a petróleum árának már maxi­
málva kell lennie, mert ha tudnák, nem 
adnának értő literen kint 80 fillért.

Tudja o mindezt a rendőrség é.;; ha tudja, 
mikor, miként akar intézkedni, hogy a 
„polgári haszon“ ilyen erős hultanm ré­
sének gát vettessék V

Adakozzunk a Kárpátok fel­
dúlt falvai újra építésére. Ado­
mányokat eHogad a polgármcs- 
téri hivatal.

Hólyagos himlő.
Hogyan védekezzünk ellene?

Közli: a városi liszti főorvosi hivatal.

Valódi vagy hólyagos himlő már az 
ókornak legismertebb de egysaersmind leg­
rettegettebb betegségei közzé tartozott. A 
történetírók tömegpusztulás,aiban szinte hi­
hetetlen járvány okról emlékeznek meg, a 
festők pedig szomorú jeleneteket vetettek 
vászonra az u can elhagyottan vergődő 
hitniösökröI. A betegség terjedésével azon­
ban együtt haladt az ellene való védeke­
zés is! Az elkülönítést már a legrégibb 
időben is végrehajtották, sőt a kínaiak 
már próbálkoztak a himlőnek himlővel való 
gyógyításával is. Tudjuk, hogy Jenner volt 
az első, aki 1796-ban céltudatosan meg» 
megkezdte a tehénhimlő rendszeres oltását 
és ezzel az emberiséget tán sorsdöntő vesz­
teségektől óvta meg.

uv, hí yii xgotten Ujaatt

A leg könny ebben fertőző bt U gségm k, a 
hólyagos himlő kezdetének a magas (40 
fokos) láz, a vele párosít,t főfájás, derék­
fájás és végtagfájdalmak. Ezen tüneteket 
követik már a második napon apró, pont 
szerit kiütések é* a harmadik napén már 
az úgynevezett him!ös kiütések: először az 
arcon, a karon, keze ken, végre a lábszáron, 
változó sűrűségben. A láz állandóan ma­
gas, ha esik is, 38 fok alá ritkán sülyodú 
A hatodik napon azután viztiszta hólyagok 
a piros foltok helyén: ezekből lesz a hirn­
los genytüsző A kilencedik napon e tü­
szőknek tartalma elgenyesedik és egyben 
eléri a betegség fájdalmasságának és sú­
lyos ágának tetőpontját. A tizenkettedik 
naptól kezd ve a tüszők beszéradésával kez­
detét veszi a betegség gyógyulása. Eddig 
a pontig a betegség állandóan veszedelmes 
az életre, különösen azonban akkor, ha a 
himlőnek válfajtájáról pl. a fekete vagy 
véres himlőről van szó, amelynél a himiős 
genytüszőkbe vér kerül.

A himlő másik két fajtája, a módosult 
himlő és a báráuyhiinlö, főleg az utóbbi, 
külsőleg bár hozzá hasonló, de lényegében 
mindig ártalmatlan betegségek.

A mi n valódi himlő ellen való védeke­
zést illeti, igen fontosak a következők :

1) A  közönség teljes odaadással legyen 
segítségére a hatóságnak, no titkolja el az 
eseteket.

2) A kitört himlő esetén az elrendelt 
elkülönítést igazán lelkiismeretesen és cél­
tudatosan végre is hajtsa.

3) a ki nyolc vagy tíz éven belül nem 
oltatta be magát, az okve len oltássá be 
már most az orvosával.

A körű vékony Nagybaracskán és Bácsal­
máson fel épett néhány valódi himlőeset 
következtében a tiszti főorvosi hivatal ez­
úton hívja fel a közönséget a leirt három 
pontra és egyben tudatja, hogy nemcsak 
szegélyeknek, hanem mindenkinek, akinek 
nincs anyagilag módjában, rendelke­
zésére áll Es pedig:

Mészáros Láz; r utca 16 szám alatt, 
himlöellenes oltások: Vasárnap és kedden 
(Ö és 11-én) délután 3-töl 1-ig férfiaknak, 
3—4-ig nőknek.

A nagy év története.
Az Athenaeum kiadásában e napokban a 

világháború nagy tőrténetenetének „A 
Nagy Háború“ cimü munkának egyszerre 
két kötete jelent meg. A világhálóm tize­
dik hónapjában füzetes kiadásban megindult 
népszerű háború ismertető munka ezzel 
igazi alakjában a maradandóbb hatásig 
végleges kötetes kiadásban kerül az ország- 
élé.

A most megjelent két kötet az Európa 
jövőjét megszabó nagy világmérközés első 
évének, az örökké emlékezetes 1914. évnek 
káborus történetét adja, még pedig az egyik 
kötet mint az Északon és Délen cimü rész 
első kötete, az oroszok és a szerbek elleni

1916. január 8

nagy küzdelme’ , a másik kötet A nyugati 
harctér elsőrészeként a nagy nyugati har­
cokat festi.

Eltekintve a most kibocsátott két kötet 
külső és belső kiállításának külön kieme­
lendő meglepetéseitől, a két kötettartalmá- 
nak átvizsgálására azt a felfedezést ébreszti 
az elfogulatlan tanulmányozóban, hogy itt 
egy messzemenő fontosságú, nemcsak ko­
runkra, de későbbi évtizedekre is kiható 
jelentőségű könyvvel állunk szemben.

Az, hogy a világháború első ilyen, rend­
szeresen és összefüggőben megrajzolt objek­
tiv története épen magyar- nyelven jelenik 
meg, magában véve is jellemző, Magyaror­
szág úgy a katonai, mint a gazdasági 
fronton a háború egyik legszolidabb, lég­
in egbizhatóbb, 1 egerőtéJjesebb résztvevőjé- 
nek bizonyult. Most a. világháború irodalmi 
frontján is első helyre került, amikor a 
nemzetek kciuötd gyűlölködés, az elvakult 
szenvedély túlzásai közepette legelőször 
tudta megteremteni a világháború első igazi 
nagy történelmét, amilyen A Nagy Háború, 
amelyben semmi elfogultság, semmi önámi- 
tás, semmi túlzás nem homály ősit ja el a 
becsületes történeti kutatás igazmondását.

Az Athenaeum egész grafikai felszerelé­
sét; a nagy alk< tá< szolgálatába állította, 
de a legnagyobb áldozatkészséget bizonyára 
akkor mutatta, amikor a pazar kiáiiitásu 
hatalmas kötetek árát állapította meg. Egy- 
egy ilyen kötet bekötve csak 12 koronába 
kerül.

Hl FI EK.
Vaskoronarend az elesett 

hősnek.
A hivatalos lap legutóbbi száma, jelenti, 

hogy a király az ellenség előtt elesett 
Pepiovszky László bajai földjüknek, a 
szabadkai 6 honvéd gyalogezredbeli szá­
zadosnak az ellenség előtt tanúsított kivá­
lóan vitéz magatartása elismerésiül ahadi- 
ékitményes Ili. osztályú v usk o róna ívűdet 
adományozta díjmentesen.

Pepiovszky százados a szabadkai lír.tos 
honvédek egyik legkiválóbb tisztje volt, 
Ezt egyébként magas kitüntetése is igazolja. 
Vaskoronarendet a honvédezredné) eddig 
csak kevesen kaptak. Pepiovszky kapitány 
még 1915. ávNzoptember első felében a 
wolhyniai nagy csatákban esett el a 8iyr 
folyó partján. Ott is temették el bajtársai.

Óbecse szerb meghívóval 
invitál közgyűlésre.

Ege meghívó került a kezünkbe, amely- 
lyel Obecse község elöljárósága a község 
képviselő testületét közgyűlésre hívja. A 
moghivó és a tárgysorozat ékes ciwilt-tűk­
kel nyomódott, holott Obecse Bácskában 
vau Magyarországén, .Bizonyos, hogy 
Obecsén, a hol sok szerb nemzetiségű 
lakik, tradíció, hogy szerbül nyomassák a 
közgyűlési meghívót, de ennek a tradiei-

CÄPHÖCÄL
____ (KA FOKAL.) -----

Hizlaló, csonterősítő,
K E L L E M E S  Í Z Ű

Csecsemők, gyermekek, felnőttek, láb- 
badozók, vérszegényeknek, liizókurának

ARA 3 KORONA.

/

Kapható Baján Gyarmati Emil gyógyszertárában. 'Hgjg
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Január 9-éa, vasárnap
d. u 2 , 4., 6. ás este fél 9 órakor

A budapesti Mozgókép-Otthon 
n agyaiké r ü u j d o i * a ág 1i.

4 felvonásos bűnügyi dráma 
melynek f ő s z e r e p é t :

K 1 1
világhírű néger artista játsza. 
Nem közönséges filmtrilk, 
hanem eredeti felvétel­

ben mutatja he egy 
r égóta keresett bűnös 
üldözéséi, -Iizga­
tását és börtönre 
jutását : - :

m
28

A vígjáték soroz -tok kitűnő müvei 
közű való

3 felvonásom bohózat, melynek min­

den szereplője b r i l i r o z játékával.

Pongyai mm 
m ám  romok

látkép.

Szives támogatást kér:

A -Z  U - R - A - N - I - A
m o z g ó -s z í n h á z .

ónak az ápolása nem csak illetltiikég most, 
hanem törvényellenes

Furcsa, hogy Obocsén meggondolatlanul, 
tapiiitAtlanságukkal okot adn^k az tlke&e- 
redésra Ennyit meglehetnének : száműzzek 
a ciril betűket, hogy au állampolgári har­
móniát ne zavarja* apró incidensek.

— A közigazgatási bizottság
december <2 én délelőtt 10 órakor tartja a 
havi rend. s üiéuét Moíry ez hogyan lesz 
megtartható, nem tudjuk, amennyiben tud­
tunk kai ugyanebben az időben lesz a 
43 — 50 éves bajaink felülvizsgálata is, ahol 
a polgári hatóságnak szintén kepvivoltetnie 
kell magát.

— A városi közkórháziéi írt
cikkünkre ma hosszabb levelet kaptunk, 
amely ben -rra figyelmeztetnek, hogy a  

kórká* megteremtése és feil» ueiitcne körül 
a kórház első igazgatójának és sugitő tár­
sainak vaunak hervadhatatlan érdemei. 
A kérkázat minta intéemónnré kitűnő ad- 
minivztzációja tette Mi a legnagyobb és a 
legmelegebb elismeréssel vagyunk a kór­
ház megalapítója, dr Ladányi Mór nyug. 
igazgató irány akinek érdemeit minden 
ember elismeri de különösen mi, akik & 
a kiváló és lelkiismeretes orvos iránt a 
legnagyobb tisztelettel vagy unk és tutijuk 
azt is, hogy a kórház folvirágoztslárr. kö­
rül nagy érdemei vannak azoknak, akik 
az adminisztrációt látták el. Hogy első 
cikkünkben erről nem emlékeztünk m»g, 
abban aeiu figyelmetlenség, sem szándé­
kosság nem volt, csupán az, hoj/y nem a 
kórház történetét akartuk megírni, hanem 
egy látszólagos hiányára akartunk rá­
mutatni.

— Az éjjeli távirati szolgálat be­
szüntetése miatt tudvalevőit g felszólaltunk 
és kiemeltük azt a sérelmet, hogy Baján 
akár csak egy faluban, reggeli 8 órakor 
kezdődik a hivatalos óra. Felszólalásunk­
nak meg is van már az eredménye 
amennyit»* n elrendelték, hogy a hivatalos 
óra reggeli 7 órakor kezdődjék és eati 10 
órakor végződjék úgy a telefonnál mint a 
a táviratnál. Ez i.z  eredmény ha nem is 
teljesen kielégítő, de miudeu esetre javít a 
helyzeten.

— Himlő Nagybaracskán. Nagy- 
bfri’acskan amiut értesülünk himltíjárvány 
lépütt fel. A községben fddig hót esel for­
dult elő Dr. Pol lenn aim Arthur tiszti főor­
vos, mihelyt a baracskai járványról tudo­
mást szerzett, a város egészségügyét szem- 
olőtt tartva kiutazott Nagybaracukira, h ogy 
a járvány mibenlétéről és az ott tett óvó- 
iutézkedésékről meggyőz dót: t szerezzen. A 
járv&uysujtotta községben a betegek szigo­
rúan elvauuak izolálva és mindent elkövet­
nek, hogy a betegség terjedését megakadá- 
lyozíáák. Baján is mindent megtettek, hogy 
a járrány behurcolá-ának elejét vegyék. 
Pollormann dr. tiszti főorvos különben 
most is többssör kiutazik Baraeskára.

— Rum éa díkőr készítése házilag 
50— 100 százalék megtakarítással jár. ha a 
Gyarmati-féle rum- és likőr-eszenciákkal 
otthon készítik a rumot és likőriket. Szám­
talan elismerő ievél bizonyltja ezeknek ki­
tűnő minőségét. Készítési módja a legegy­
szerűbb. Érdeklődőknek prospektust és 
használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyógyszerész. Bármely 
eszenciának 1 üveg ára 69 fillér.

A rnTkc*,! .lsért éa kiadásért felülő» : FODOR KÁROLY.
Kiadó: CORVIN NYOMDA, BAJA.

N y m átó l! a ,CoíVln”-kösiyvnyomda gyori»j|tó;An Italán, 
MA:vés kííAly-tér P.

Eladó
Ogy jó  kar ban levő

zongora
és egyéb butortárgyak

Türr István-utca 7.

Egy esetleg kettő
egymásba nyiló

■bútorozott szoba
a Szeüt-Antnl-utoában kiadó január 
15-től. Cím a Kiadóhivatalban

megtudható.

ícsém tudatni, 
hogy a m. kir. Minisz­
térium 2966/1915 M. E. 
Hz. rendeleté alapján alakult

nálam r a k t á r t létesített 
k o r p a  eladására. Korpa, 
lakásomon, Munkácsy- 
utca 2  SZ. (a kir. Járás- 
bíróság mellett) eredeti 50 
kilós zsákokban

MIÉ ill
kapható.

| j iommo zskhid.

Eladó
egy kisebbszerü h á z  3 szoba 1 
konyha, mellékhely iséggel és nagy 
kerttel. (I. kerület. Belváros.) 
U g y a n o t t  többféle bútorok 
és i n g a - ó r á k  e l ad ó k. Bővebbet
Tűr István-utca 8 sz. alatt.

Egy jó fiú
tanulóul felvétetik:

Weidinger Gyula Fia
bőrüzletében.

HIRDETÉSEK
jutányos áron felvétetnek.
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“ Hl SARKAI

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL­
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
PÉNZNEMEKET. .Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK­
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztosító Társaság.
OVssicurazzioni Generali) föiigynöksége. AtVCSZ tÜZ-, élet, betö­

réses lopás és baleset elleni biztosításokat.

■ mm YILAS SUKK
OTÓLÉRKETOIB

osrós&Átti t

k a p m a t A.

Sírolín "Roche" biztos
gyógyhatást nyújt hdt& rrhu& okn iil 

E=S hörghuriitnál,asthmanálf infiuenza után. 
Sí rohrrRoche“ kezdődő tüdőbetegséget 
csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá* 

EE.: gyravaló kedvező befolyása megkönnyítik 
• ::ir a Siroiín *Koche”-al való hosszabb kúrákat!

A légzési szervek
meghűléseit legbiztosabbana ||| 
SiroTin "Koche“- al kezelik. E zé r t  r =  
nélkülözhetetlen ezen elismert és ESS 
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék a gyógytárakban 
határozottan Sirolin"Roche~1 kérni.

Baja, M átyás király-tér 8 szám




